1

广州市大同会计师事务所有限公司

Guangzhou Datong Certified Public Accountants Co., Ltd

2024-2025 年广州市荔湾区沙面街道社工服务站

（中）期财务评估报告

大同专字[2025]第 20号

广州市荔湾区民政局：

广州市荔湾区人民政府沙面街道办事处：

广州市荔湾区逢源人家服务中心：

我司接受广州市荔湾区民政局的委托,于 2025 年 3 月 11 日进场对广州市荔湾区沙

面街道社工服务站开展中期（协议期 2024 年 9 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日）财务评估

工作，评估期限为：2024 年 9月 1日至 2024年 2月 28日。我司的责任是依据《中国人

民银行人民币银行结算账户管理办法》（中国人民银行令[2003]第 5号）、财政部《民间

非营利组织会计制度》(财政部财会[2004]7 号)、《广州市人民政府办公厅关于印发<广

州市社工服务站管理办法>的通知》(穗府办[2023]7 号)、《广州市民政局关于印发<广州

市社工服务站管理办法>有关配套文件的通知》(穗民[2023]97 号)及广州市荔湾区人民

政府沙面街道办事处与社工服务站承接机构签订的购买服务项目协议的有关规定,对社

工服务站的项目经费使用及管理情况进行财务评估，并出具真实、客观、公正的财务评

估报告；社工服务站承接机构履行的责任是向我司提供真实性、合法性、完整性的会计

资料和评估相关资料。

在审核过程中，我司本着独立、客观、公正原则，依据《中华人民共和国会计法》、

《会计基础工作规范》、《民间非营利组织会计制度》及其他有关法律法规,实施了包括：

现场、互联网等方式了解、询证对社工服务站承接机构购买服务资金的项目经费使用及

管理情况进行财务评估，获取财务资料、抽查凭证、复印原始单据的相关证据等我们认

为必要的审核程序现将评估结果报告如下：

2

一、社工服务站基本情况

（一）承接社工服务站机构名称：广州市荔湾区逢源人家服务中心

（二）承接机构法定代表人：练诗

（三）招标采购周期：2024年 9月 1日至 2027年 8月 31日

（四）本年度服务协议期限：2024年 9月 1日至 2025 年 8月 31日

（五）政府购买服务经费：2,000,000.00元/年，在社工站项目服务协议周期内，截至

2025年 2月 28日，社工站的承接机构实际收到政府购买服务经费：450,000.00 元，未

拨入服务经费：1,550,000.00元。

二、社工服务站财务管理制度执行能力情况

（一）非营利组织会计制度执行情况

1、经查阅，社工服务站有建立和执行《民间非营利组织会计制度》，并按该会计制

度开展日常会计核算及财务管理。

（1）社工服务站有执行《民间非营利组织会计制度》，并按照《民间非营利组织

会计制度》规定进行会计核算。

（2）社工服务站能根据有关规定和要求填报经费收支情况表的相关数据。

2、经查阅社工服务站账目及财务资料，经费报账流程、经费预支的申请流程、外

出工作费用标准较完善。

（1）社工服务站有制定社工服务站经费预算的程序。制定“关于社工服务站的

经费预算表”。

（2）社工服务站已建立财务管理制度及经费支出的审核程序，费用支出有报批

程序及明确其权限。

（二）财务监管、风控制度执行情况

经审查社工服务站有关财务工作资料和记录，社工服务站基本建立了财务监管、风

险控制制度，相关的财务监控制度和风险控制制度能较好地执行。

1、社工服务站建立了财务支出预算、财务支出审批管理的风险控制制度。承接社

工服务站机构根据自身业务特点建立了《财务管理制度》、《财务管理内控制度》等财务

监管、风控制度。社工站在实际工作中能按上述制度要求编制“预算与实际支出对比

表”；在经费使用申请等方面基本能执行承接机构制度规定的程序、权限。

2、社工服务站有提供签约服务项目的财务自评报告。

3、社工服务站有提供 2023-2024 年度广州市荔湾区沙面街道社工服务站末期财务

3

报告【粤诚税他[2024]0066号】

3、社工机构有提供 2023年度审计报告【华会审字（2024）第 0018号】。

4、社工机构有提供 2023年度企业所得税汇算清缴纳税调整报告【华税（穗）代字

（2024）0038号】。

（三）社工服务站财务人员配备情况

1、岗位设置情况

（1）社工站设有翠洲社区 1个社工点，受助人数 119人，持证社工 14人，非持

证社工 3人，持证比例：82.35%。

（2）社工站会计、出纳(机构人员)职责明确，由不同人员担任，配置财务人员  2

名，分别担任会计、出纳岗位，负责包括社工站在内的财务工作，对会计凭证和财务报

表按有关制度规定和职责要求进行操作。

（3）经查阅，机构人员相应工资和“五险一金”等均未计入社工站的社工

人员经费支出，符合要求。

2、财务人员专业资质情况

承接机构广州市荔湾区逢源人家服务中心配置财务人员 2名,监管社工服务站财务。

（1）会计梁碧霞和出纳吴丹璐已取得会计专业技术（初级）资格证书。

（2）会计梁碧霞和出纳吴丹璐已完成 2024年度会计专业系列专业技术人员继续

教育学习任务。

（四）关于对承接政府购买服务资金分项目核算情况的审核

经审核，社工站对承接的政府购买服务资金的服务经费支出有按分项目独立核算，

社工站各项领域服务经费支出有分开归集。

三、 社工服务站经费支出监控情况

（一）财务支出的合规性

社工服务站项目经费使用的范围、比例基本有按《广州市社工服务站管理办法》

相关规定执行。社工服务站有制定“关于社工服务站的项目经费预算表”，明确规划了

协议期内的收入和支出预算计划，项目经费支出预算表基本能符合《民间非营利组织会

计制度》和广州市荔湾区人民政府沙面街道办事处与社工服务站承接机构签订的购买服

务协议中人员费用、服务质量保障费用和承接机构管理费用规定的使用范围，项目经费

预算表有机构负责人签名确认。

4

（二）财务支出的合理性

经审核，社工服务站财务支出的事由、票据、标准基本合理。社工服务站有项目

经费预算程序，财务支出根据项目经费预算计划、能按预算标准支出项目服务经费，并

有财务支出票据。

（三）财务支出审批机制情况

经审查，社工服务站能按机构财务制度规定审批权限进行审批。

1、社工服务站已建立财务管理制度及项目经费支出的审核程序，有较完善的经费

支出报批程序及明确其权限制度。

2、机构财务制度：根据社工站的《内部控制-财务审批制度》和《资金监管制度》：

“1、请款经费在 3000元以下的(含 3000元)，由项目负责人或中心行政主任负责审批；

2、请款经费在 3000元以上，10000元以下的(含 10000 元)，由中心总干事负责审批；3、

请款经费在 10000元以上的，必须召开理事会议讨论。”

经审查，项目经费支出凭证有经办人、证明人、审核人签名。

（四）财务支出监控机制执行情况

经审查，社工服务站财务支出管理的监控机制已建立，并得到较规范执行。

1、社工服务站承接机构能按规定开设银行基本账户，按规定对该社工服务站开设

银行一般账户进行专用账户核算，财务支出通过专用账户支付管理。

2、为确保政府购买服务经费用于指定用途，社工服务站有对项目经费预算及使用

情况作比对分析。

（五）财务支出票据的完整性、规范性

社工服务站财务支出票据、凭证填制较完整，账目设置、票据管理较规范执行。

四、社工服务站会计核算情况

（一）是否设置会计科目，编制全部会计报表

经审查，社工服务站会计科目设置合理，所有服务业务均填制了记账凭证、登记

了明细分类账簿和总账，核算做到账册、账账、账表相符，编制了会计报表，并符合相

关会计制度独立核算。

（二）是否分项目核算

经审核，社工服务站对承接的政府购买服务资金的项目经费支出，能按要求做到

分项目核算。

（三）是否领域项目经费分开归集

5

经审核，社工服务站对承接的政府购买服务资金的项目经费支出，能按要求做到

领域项目经费分开归集。

五、社工服务站各项目支出是否按协议规定范围使用的情况

社工服务站承接机构 2024 年 9 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日承接政府购买服务资金

2,000,000.00 元，截至开展本期财务评估期间，收到政府拨入购买服务资金合计：

450,000.00 元（于 2024 年 10 月 18 日拨入），项目经费支出合计：876,612.10 元，具

体情况如下：

（一）用于人员费用支出：758,597.48元，占项目总经费的：37.93%，人员费用占社工

服务站预算执行率 47.09%，费用支出明细如下：

1、工资总额支出：612,598.88 元

2、社会保险费支出：111,338.60元

3、住房公积金支出：34,660.00元

（二）用于服务质量保障费用支出合计：34,020.06 元，占项目总经费的：1.70%，占社

工服务站预算执行率 28.97%，费用支出明细如下：

1、用于专业支持的费用支出：0.00元，占项目总经费的：0.00%，其中：

   （1）社工交流学习：0.00元

（2）专业提升：0.00 元

（3）专业支持：0.00 元

2、用于专业服务和活动费用支出：1,246.79元，占项目总经费的：0.06%，从两个

不同口径归集核算结果一致，具体如下：

  （1）按费用分类归集核算金额合计为 1,246.79 元，具体明细如下：

①服务和活动的物料支出：1,246.79 元

②宣传费支出：0.00元

③交通费支出：0.00元

④误餐费支出：0.00元

⑤组织志愿者支出：0.00元

（2）按各领域专业服务活动归集核算金额合计为 1,246.79元，具体明细如下：

①心系桑榆晚.情暖夕阳红：185.00元

②志美翠洲-沙面志愿者联盟：771.88 元

③巧迎冬至.温情暖人心：190.56元

6

④笔舞送祥瑞.墨香贺新岁：99.35元

3、用于日常办公费用支出：32,773.27元，占项目总经费的：1.64%。其中：

（1）办公耗材费：5,319.60元

（2）水电管理费：10,275.53元

（3）网络/通讯费：4,375.44元

（4）其他支出：12,802.70元

（三）用于承接机构运营管理费用支出：83,994.56 元,占项目总经费的：4.20%。其中:

（1）发展储备费：0.00元

（2）风险费：0.00 元

（3）中标费：0.00 元

（4）相关税费：24,979.55 元（占项目总经费的：1.25%）

（5）其他费用支出：59,045.01 元

根据上述情况，2024年 9月 1日至 2025 年 8月 31日，实际收到政府购买服务

资金：450,000.00 元。项目经费累计支出：876,612.10 元，本协议期结余金额：

-426,612.10 元，本协议期项目经费累计支出占本协议期应拨入项目总经费的：

42.58%

根据社工服务站项目经费支出按文件规定，推算平均每月 166，666.67 元，6

个月项目经费总额：1,000,000.00 元，按照《广州市人民政府办公厅关于印发<广州

市社工服务站管理办法>的通知》(穗府办(2023)7 号)文的规定：

1、本次评估 6个月人员费用实际支出：758，597.48元，按项目经费比例推算，

社工服务站人员费用占项目经费总额的：75.86%，低于项目经费总额 80%的要求。

2、本次评估6个月服务质量保障费用及承接机构管理费用实际支出：118,014.62

元(其中：服务质量保障费支出：34,020.06元，承接机构管理费用支出：83,994.56

元)，按项目经费总额比例推算，社工服务站服务质量保障费用及承接机构管理费用

占项目经费总额的 11.80%，符合不高于项目经费总额的 20%，(其中：承接机构管理

费用占：8.40%，符合不高于项目经费总额：10%的要求)。

六、协议期内的政府购买服务资金余额情况

    根据本次协议期财务管理评估情况：社工服务站在 2024年 9月 1日至 2025年 2月

28 日期间，服务经费实际余额：-426,612.10 元（与专用账户期末余额 116,724.95 元

7

不一致）。

七、整改及需完善的事项

（一）上期需关注或整改的事项：采购支出报销有待规范。

      经查，已作整改。

（二）本期需关注或整改的事项：

      1、项目经费中的社工人员费用支出比例低于项目经费总额 80%的要求，承接机构

管理费用支出比例高于项目经费总额 10%的要求。

      2、根据本次招标采购周期及本年度协议期，合理处理前期余额和本期经费结合。

3、社工站在项目经费核算时应进一步完善所采用的明细科目。

4、完善机构运营及财务管理的发展储备制度和应急预案。

（三）建议：

1、社工站应严格执行项目经费预算执行，通过每月或每季度的经费使用情况进

行对比分析，合理地调整经费使用的方向和额度，务求项目经费使用及比例符合相关法

规指标的要求。

——文件依据：《广州市人民政府办公厅关于印发<广州市社工服务站管理办法>

的通知》(穗府办[2023]7 号)第十八条 购买社工服务项目经费的使用应符合下列要求：

（一）人员费用应当不低于项目经费总额的 80%，服务质量保障费用及承接机构管理费

用应不高于项目经费总额的 20%，其中：承接机构管理费用应不高于项目经费总额的 10%，

但法律、法规另有规定的除外。

      2、本次对社工站财务评估时发现：服务经费实际余额与专用账户期末余额不一

致。经查原因是本协议期是招标采购周期的第二年，周期第一年经费余额的处理以及今

年政府拨入资金的时效有延迟，导致社工站经费支出的资金不足，从机构代垫社工站经

费支出的资金。建议出现此情况，应采取从机构基本账户借入社工站专用账户，当每月

需要由社工机构基本账户代支付工资、社保、公积金等费用时，应按每一笔的实际发生

额从社工站专门户账转入机构基本账户；而且能清晰统计机构向社工站借入资金的次数

和实际金额，并应具备机构理事会的决议和借款审批手续，这样才能做到真正的账账相

符、账实相符。

—文件依据：《广州市人民政府办公厅关于印发<广州市社工服务站管理办法>的

通知》(穗府办[2023]7号)第二十三条：“购买社工服务项目承接机构应当建立专款专用

制度，设立每个购买社工服务项目专门账户，单独使用和核算购买服务经费，并接受财

8

政、审计、民政、镇人民政府（街道办事处）等有关部门的监督管理。 购买社工服务

项目承接机构的其他资金应当单独核算、专项管理，不得混用、挤占、挪用。”中的规

定。

3、本次对社工站财务评估时发现：服务质量保障费用及承接机构管理费用均有：

“其他费用支出”的会计科目，且金额较大。社工站在项目经费支出核算时，应进一步

完善所采用的会计明细科目与社工管理办法中的费用名称相对应。

——文件依据：《广州市人民政府办公厅关于印发<广州市社工服务站管理办法>

的通知》(穗府办[2023]7 号)第十八条 第（三）项：“服务质量保障费用及承接机构管

理费用包括：社工交流学习、专业提升等专业支持费用；服务和活动产生的物料、宣传、

交通、误餐、组织志愿者等专业服务和活动费用；办公耗材、水电等日常办公费用；发

展储备费、风险费、中标费、相关税费等。”

4、本次对社工站财务评估时发现：在社工站列支社工机构管理费用时，与《广州

市人民政府办公厅关于印发<广州市社工服务站管理办法>的通知》(穗府办[2023]7号)

第十八条第（三）项中所规定的尚有待完善。社工机构或社工站应建立和强化组织机

构的“发展储备”和“运营风险”意识，针对机构运管的财务制度再进一步深化完善，

积极制定《发展储备费制度》和《风险费制度》，加强财务应急反应能力，夯实社工

机构持续性运营发展的基础，为本项目服务质量提供有力的保障。

八、评估结论

依据《中国人民银行人民币银行结算账户管理办法》（中国人民银行令[2003]第 5

号）、财政部《民间非营利组织会计制度》(财政部财会[2004]7号)、《广州市人民政府

办公厅关于印发<广州市社工服务站管理办法>的通知》(穗府办[2023]7号)、《广州市民

政局关于印发<广州市社工服务站管理办法>有关配套文件的通知》(穗民[2023]97号)

及广州市荔湾区人民政府沙面街道办事处与社工服务站承接机构签订的购买服务项目

协议的有关规定中相应的评估标准,经上述审核：我们认为广州市荔湾区沙面街道社工

服务站在本次财务评估等级：合格。

九、其他事项

本报告仅供本次委托目的，即对社工站财务评估使用，本事务所及本注册会计师不

对运用本报告于其他目的造成的经济后果负责。

9

附件：

1、社工服务站项目经费预算与实际支出对比情况表

2、社工站社工人员劳动合同及社保情况表

3、社工站社工人员参保明细表

4、社工站项目社工人员公积金明细表

5、社工站人员数量及费用情况表

6、社工站服务质量保障费用情况表

7、社工站承接机构管理费用情况表

8、各领域专业服务活动费用情况表

9、社工站人员费用明细表

10、社工站项目固定资产明细表

11、财务报表（资产负债表、业务活动表）

12、社工机构单位登记证书

广州市大同会计师事务所有限公司           中国注册会计师：

中国·广州                      中国注册会计师：

                             二 O二五年三月二十六日

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T15:34:35+0800
	Report Coding.